

Nr 30.

Av herr **Sefve m. fl.**, om inrättande av en amanuensbefattning vid historie- och antikvitetsakademien för bearbetande av de osteologiska samlingarna.

I sina riksdagspetita för budgetåret 1947/48 har kungl. historie- och antikvitetsakademien hemställt, att en amanuens i Eo 18 måtte tillsättas i akademiens stat för bearbetning av akademiens benmaterial, men ecklesiastikministern har ej ansett sig kunna biträda detta förslag.

Denna bearbetning har stått på akademiens önskelista ända sedan år 1935, då en framställning gjordes till Konungen av vetenskapsakademien, vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien, vetenskaps societeten i Uppsala, karolinska institutets lärarkollegium, tandläkarinstitutets lärarråd, veterinärhögskolans lärarekollegium, Svenska sällskapet för antropologi och geografi samt ett flertal representanter för universitet och högskolor. I denna framhålles, att årligen till statens historiska museum inströmmar ett värdefullt osteologiskt material av ett vetenskapligt värde, som svårligen kan överskattas. Materialet är nämligen av grundläggande betydelse för kännedom om vårt folks fysiska antropologi under de många årtusenden, som förflutit mellan den första invandringen till vårt land och den nyare tidens början. Det är även av mycket stort värde för anatomen och patologien. Redan vid den tid, då framställningen gjordes, förelägo på grundval av sådant material gjorda, synnerligen märkliga rön rörande våra sjukdomars historia. Till framställningen äro även fogade intyg om materialets betydelse från Sveriges geologiska undersökning för de geologiska och geografiska vetenskaperna, från tandläkarinstitutet för en mängd spörsmål, som beröra tandläkarkonsten (bettets utveckling, tandställningsanomalier, karies, paradentit m. m.) och från veterinärhögskolans anatomiska institution för vår kunskap om nu levande organismer.

Under de sedan dess gångna åren har en viss ofullständig bearbetning kunnat komma till stånd genom att en yngre svensk forskare, Nils-Gustaf Gejvall, genom tillfälliga anslag ur olika fonder beretts möjlighet härtill. Orsaken till att denne trots de knappa anslagen allt fortfarande står till förfogande för detta arbete har varit, att han på grund av uppgifter, som lämnats honom, levat i den tron, att en amanuensbefattning för detta ändamål snarast skulle upprättas. Han har till och med för att kunna fullfölja sitt arbete lämnat en befattning såsom byråassistent i Eo 22 i försvaret, som han enligt intyg skött på ett synnerligen skickligt och föredömligt sätt. Han hade nämligen

anledning tro, att den nu ifrågavarande amanuensbefattningen skulle inrättas från och med den 1 juli 1947. Kommer emellertid en sådan ej till stånd, anser han sig ej längre kunna stå till förfogande, utan kommer enligt uppgift att lämna vårt land och mottaga ett erbjudande från universitetet i Cincinnati, U.S.A.

Det synes under sådana förhållanden angeläget, att åtgärder vidtagas, så att denne enligt samstämmiga uttalanden från såväl svenska som utländska vetenskapsmän synnerligen förtjänte forskare stannar i vårt land och får tillfälle att här fullfölja sina betydelsefulla undersökningar.

Undertecknade få därför under hänvisning till vad ovan framhållits hemställa,

att riksdagen måtte för sin del besluta vid kungl. historie- och antikvitetsakademien i överensstämmelse med dess begäran upprätta en amanuensbefattning i Eo 18 med uppgift att bearbeta museets osteologiska samlingar.

Stockholm den 16 januari 1947.

Ivar Sefve.

Harald Hallén.

Folke Kylling.

Ernst V. Staxäng.
